
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ERECHIM

GABINETE (ERECHIM)

RESOLUÇÃO Nº 13 / 2025 - GAB-ERE (11.01.04.04)

Nº do Protocolo: 23363.000360/2025-54
Erechim-RS, 06 de junho de 2025.

O Presidente do Conselho de Campus, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais e regimentais que
lhe são conferidas, e em acordo com o que foi votado pelos Conselheiros na 2ª Reunião
Ordinária do CONCAMP realizada no dia 05/06/2025, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração - Concomitante
ao Ensino Médio, do IFRS Campus Erechim, que passará a ser ofertado a par�r do primeiro
semestre de 2026, com a seguinte organização curricular:

Denominação do Curso: Curso Técnico em Administração Concomitante ao Ensino Médio

Forma de oferta: Concomitante ao ensino médio

Modalidade: Presencial

Título Conferido ao Concluinte: Técnico(a) em Administração

Local da Oferta: IFRS - Campus Erechim

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios

Turno de Funcionamento: Vesper�no

Número de vagas anuais autorizadas: 30 (trinta)

Periodicidade da oferta: Anual

Carga Horária Total: 810 horas

Duração da Hora-aula: 50 minutos

Man�da: Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul (IFRS)

Tempo de integralização: 06 semestres

Tempo máximo de integralização: 12 semestres

Representação Gráfica do Perfil de Formação



Matriz curricular do Curso Técnico em Administração Concomitante ao Ensino Médio do
IFRS Campus Erechim

Semestre Componente curricular
Horas-

aula

Horas-

relógio
Períodos
semanais Pré-requisitos

1º
semestre

Introdução à Administração 72 60 4

Informá�ca Aplicada à
Administração 72 60 4

Total da CH do 1º Semestre 144 120 8

2º
semestre

Produção e Operações 72 60 4

Gestão de Recursos
Humanos 72 60 4

Técnicas de Vendas e
Negociação 72 60 4

Total da CH do 2º Semestre 216 180 12

3º
semestre

Finanças e Orçamento 36 30 2

Responsabilidade Social e
Ambiental 36 30 2

Marke�ng 72 60 4

Total da CH do 3º Semestre 144 120 8



4º
semestre

Precificação 72 60 4

Logís�ca e Cadeia de
Suprimentos 72 60 4

Prá�cas Administra�vas 72 60 4

Total da CH do 4º Semestre 216 180 12

5º
semestre

Empreendedorismo e
Cria�vidade 72 60 4

Liderança e Relações
Interpessoais 36 30 2

Economia 36 30 2

Total da CH do 5º Semestre 144 120 8

6º
semestre

Marke�ng Digital 72 60 4

Projeto Integrador 36 30 2

Introdução à
Administração,

Marke�ng,

Produção e Operações,
Finanças e Orçamento,

Gestão de RH,

Empreendedorismo e
Cria�vidade

Total da CH do 6º Semestre 108 90 6

Total da CH do curso 972 810 54

QUADRO SÍNTESE DA MATRIZ CURRICULAR

SEMESTRE LEGENDA HORAS AULA HORAS RELÓGIO

Primeiro Semestre Núcleo Profissional 144 120

Segundo Semestre Núcleo Profissional 216 180

Terceiro Semestre Núcleo Profissional 144 120

Quarto Semestre Núcleo Profissional 216 180

Quinto Semestre Núcleo Profissional 144 120



Sexto Semestre Núcleo Profissional 108 90

TOTAL 972 810

Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 17:05 )
SIDNEI DAL AGNOL

DIRETOR
IFRS / CE-ERE (11.01.04)

Matrícula: 2168525

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 06/06/2025 e o

código de verificação: 6d169781c0

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

